



۲۰۱۶/۰۵/۲۲

سرلوح مرادزی

اوس به د جومات حرامي دي انجام ته څه وايي؟

«د امریکا دفاع وزارت په یوې اعلامیه کې ویلي چې د امریکا پوځ، د افغانستان او پاکستان په سرحدې سیمو کې د طالبانو په مشر ملا اختر منصور هوایي برید کړی. د پنتاګان ویاند پیټر کوک همدارنګه ویلي چې د برید په هکله ټول جزیات نډې رارسیدلي. په همدې حال کې د افغانستان د ملي دفاع وزارت یوه چارواکي د نوم نه ښودلو په شرط امریکا غږ ته د ملا منصور وژل کیدا تایید کړل. دغه چارواکي وویل چې د طالبانو مشر د پاکستان د بلوچستان ایالت د نغتان په سیمه کې د امریکا په هوایي برید کې وژل شوی. د امریکا جمهور رئیس براک اوباما د دغه برید اجازه ورکړې وه او برید د پاکستان په خاوره کې شوی. امریکا غږ اشنا راډیو»

همداراز د امریکا د بهرنیو چارو وزیرجان کیري وویل: «که څوک د سولې مخه نیسي او د خلکو وژلو او ګواښلو ته دوام ورکوي، مور له دې پرته چې ځواب ورکړو، بله لار نه لرو. تاند»

خو د پاکستان د بهرنیو چارو وزارت ویاند نفیس ذکریا بي بي سي ته ویلي د کوم خبر تایید نشي کولی خو له رسنیو یې په پاکستان کې د طالبانو د مشر ملا اختر منصور د وژني راپورونه ترلاسه کړي او هڅه کوي چې ددغه برید او په هغه کې د ملا اختر منصور د وژني په هکله معلومات راټول کړي. BBC.

ویل کیري برید د امریکا ځانګړو عملیاتي ځواکونو کړی او د پاکستان په محلي وخت د می په ۲۱ مه، د شنبې په ورځ د ماسپینین په دریو بجو شویږي.

د القاعده د مشر بن لادن او د طالبانو د پخواني مشر ملا عمر له وژل کېدا وروسته، په پاکستان کې د ملا اخترمحمد منصور وژنه، یوځل بیا د افغانستان د هغه ادعاوو پخلی کوي چې وایی، د ترهګرو مشران په پاکستان کې خوندي ځالي لري، د پوځ او ISI سره نږدې اړیکې لري او په افغانستان کې د پاکستان لخوا نیایتي او ناعلان شوي جګړه پرمخ وړي.

په اسلام اباد کې واکمن او د هغه هېواد رسنی چې د پوځ او استخباراتو تر کلک څار لاندې دي، په لومړي سر کې د داسې کسانو له شتون او کله چې بیا هلته ووژل شي د هغو د وژلو په اړه تل نکرې پکړې او انکار کوي، خو کله چې هرڅه لکه امر ټولې نړۍ او په کور دننه د پاکستان وګړو ته هم په ډاګه شي، بیا تر یوه وخته د سکوت په توطیه کې ډوب شي!

کله چې بن لادن د ۲۰۱۱ کال د می په دوهمه د پاکستان پلازمېنې اسلام اباد ته نږدې، په یوه پوځي سیمه ایبټ اباد کې د امریکایي ځانګړو ځواکونو په یوه نابیره یرغل کې ووژل شو. ویل شوی چې له عملیاتو د پاکستان واکمن خبر نه کړي شول ځکه چې د دې اندیښنه موجود وه، که پاکستانی چارواکي خبرشی ښای له هغه ځایه بن لادن بل ځای ته انتقال کړي

پاکستاني واکمنانو او په تیره بیا استخباراتو به یې تل ویل چې بن لادن په پاکستان کې نشته. که افغانستان او یا بل هیواد به دا خبره کوله، د پاکستان له سخت غبرګون سره به مخامخیدل.

جنرال نصیر الله بابر د پاکستان د کورنیو چارو پخواني وزیر(چې اوس مر دی) لا پخوا هڅه کړې وه چې امریکایانو او نړیوالو څخه د بن لادن لوری او پته ورکه کړي او له پاکستان څخه یې بلخوا ته وړوي. نوموړی جنرال له وطن نومي رسنی سره چې په پښتونخوا کې خپریده په همدې مهال ویلي و «بله خبره دا ده چې اسامه له افغانستان څخه وتلو، طالبانو شورا راوغوښته او یوه ورځ یې اوږده کړه تر څو ده ته وخت میلاو شي چې دی ووځي. ما امریکایانو ته د اسامه په اړه وویل چې هغه په هماغو ورځو کې چې د طالبانو د علماوو شورا روانه وه له افغانستان څخه وتلی ده، بدخشان کې ربانی ناست و، ما دا هم ورته وویل چې تاسو امریکا سره خو ستلایت شته، تاسو وګورئ د اسامه دوه غوڅلی وی، یوه په جلال آباد کې وه او بله په کندهار کې او په هغوی کې به اسپي (اسان) ولاری وي. تاسو وګورئ په همدې ورځو کې چې په کابل کې د طالبانو غونډه وه، هغې نه وروسته هغه اسپي څه شوی؟ ما امریکا ته په هماغو ورځو کې وښودل چې اسامه هغه فلانی ځای ته تللی دی، خو دوی نه منله، خبره یې ولی نه منله؟ د وطن پیغام برینښنایانه»

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

اسلام اباد او د هغه هېواد رسنيو يې څه د پاسه دوه کاله د طالبانو د مشر ملا عمر مرگ هم پټ ساتلی وو او د مر ملا عمر په نوم به يې په هر اختر او برات کې د هغه په نوم شپېپايې او اعلاميې خپرولې. په دې لړ کې د اسلام اباد لپاره د شرم وړ خبره دا وه چې د مر ملا عمر له نوم او پټې يې افغان دولت سره د سولې خبرې بويه پرمخ وړلې. بناي د ملا منصور وژل کېدا هم تر يوه وخته پورې پټه وساتي، چې په دې توگه يوخوا د طالبانو په ليکو کې د گډوډۍ مخه ونيسي او د دوی جگړه بزه روحیه ژوندی وساتي او بلخوا د هغه د ځايناستي لپاره فرصت ولري. ملا منصور چې د ملا عمر د مرگ تر افشاکېدو وروسته په کوټه کې د پاکستان د پوځ او استخباراتو تر وزرو لاندې، د طالبانو مشر شو، د افغانستان په وړاندې يې د جگړې ليکې نورې هم تودې کړې. ملا منصور افغان دولت سره د سولې خبرې رد کړې او په دې اړه يې د افغانانو هيلې له نهيلې سره مخ کړې!

هغه د سولې د خبرو پر ځای يې بيا د جنگ نغاړه وډوله. د «عمرې» په نوم پسرني عمليات يې راپيل کړل. خونړۍ بېلگه يې دا وه چې د روان کال د اپريل په نوولسمه يې کابل کې د ملي امنيت د لور پورو چارواکو د ساتنې په رياست خونړي بريد وکړ. دې بېبڼه کې چې ۶۴ تنه افغانان شهيدان او تر درې سوه زيات ټپيان شول، پره يې د ملا منصور په سرخيلۍ په پاکستان کې ميشتو طالبانو پر غاړه واخيسته.

دې کې شک نشته چې د ملا منصور په مرگ به، پاکستان د هغه بل ځايناستي لټوي او د افغانستان په وړاندې به خپله نااعلان شوې جگړه بيا هم توده ساتي، خو د هغه مړينه لکه د القاده د مشر بن لادن او د ملا منصور د خلف ملا عمر د مړينې پشان، د بل هر ځايناستي په ځان او ډلې هم راتلونکې ده!

د دغو کسانو پر لپسې وژني څرگندوي چې د «غله ځای په غره کې هم نه کيږي» دوی د پاکستان په يوه گوټ او يوه څمځه کې هم نه شي پټېدلای او په حتمي مرگ محکوم دي.

طالبانو ته پکار دي چې د خپلو سرخپلانو له مرگه عبرت واخلي. د پاکستان استخباراتو ته د نه ځواب ورکړې، د افغان دولت د سولې غږ ته چې د هر افغان پشان د دوی پټ او عزت هم پکې خوندي دی، هرکلي ووايي. د خپل هېواد او خپلو خلکو په وړاندې له شرمونکي جگړې لاس واخلي او بيرته د وطن مورغیري ته راستانه شي.

د اسلام اباد د گټو او پلانونو لپاره ځانمرکي بريدونه، د خپل کور ويجاړي او د خپل افغان ورور وژنه هم د ملا عمر او ملا منصور پشان، د طالبانو تباهي ده او هم يې لوی شرم!

په نړۍ کې که د هر ترهگر رېښه او پل تعقيب شي سر يې پاکستان ته رسيري.

اسلام اباد ته هم چې د دوی له انکار او ټينگار سره سره، هر ترهگر يې په واکمنۍ کې دننه په نښه او وژل کيږي، د شرم او ننگ خبره ده.

د بن لادن او ملا عمر او تازه د ملا منصور له مرگه وروسته به پنجاب، نړۍ ته څه وايي!

اوس به د انگليس حرامي دې انجام ته څه وايي؟

پای

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکې په ځير و لولئ